*Русский текст не известен. Есть немецкий перевод этого письма, сделанный в московском Посольском приказе, публикуемый выше. По сравнению с ним, вданном тексте опущена информация о разрешении на свободный проезд через территорию Московского государства венецианских послов в Персию. Вероятно, данная информация (как косвенное свидетельство о планах участия Венеции в антитурецкой лиге) считалась секретной, и такой вид документ приобрел по решению фактического правительства Венеции «Совета Десяти и Дзонты» для его обнародования на заседании венецианского Сената, чьей прерогативой было вотировать ответное послание царю. В Венецианском архиве существует еще один список документа, который нам не удалось увидеть из-за плохой сохранности дела: *Archivio di Stato di Venezia, Collegio, Lettere Principi, filza 12, p. 96*. Впрочем, скорее всего в нем сделаны те же купюры.*

Traduttione di lettere del gran duca di Moscovia

La infinita bontà di Dio omnipotente, che così li veri christiani nella tua somma bontà credono, da'l quale procede tutta la bontà, et sapientia, così pregamo che per la tua divina bontà vogli indriciarne nella bona via, et insegnarne i tuoi buoni comandamenti acciò che tutto il populo laudi il tuo santissimo nome in Trinità, donandone favore che con la conscientia monda habbiamo il regno del cielo.

Noi grande patron, et Imperator et Gran Duca Gioanni che fo figlio di Basilio, di Tutte le Russie, et di Vlademirschi, et di Moscovia, et di Castel Novo, imperator di Cassann, di Astracanschi, patron di Piscova¹⁰⁴, Gran Duca di Smolina, et di Stuerchia, Organa¹⁰⁵, Premischi, Vioschi, Bolgaria, Nescra, Terra, Cesniorschi, Rasanschi, Polosca, Rotoschi, Sarolaschi, Bellosonschi, patron del patrimonio mio di Livonia, di Udorschi, Codinschi, di tutta la terra di Sinersque, et di tutto quel paese dalla

¹⁰⁴ Исправлено на Plscova.

¹⁰⁵ Organали Orgaria.

parte di Suetia, et dominator de molti altri paesi. Serenissimo et Illustrissimo di Venetia Duca Nicolao de Ponte, et tutta la republica Venetiana. Voi havete mandato una lettera all'Imperio nostro per mano del nostro homo chiamato Sistoma detto Sevrantin, la qual lettera non havemo havuto in nostre mani, perché il detto Sistoma havea mandato a noi detta lettera inanzi per mano di uno Todesco che fo svalegiato per viaggio, et le fo tolta, et così del famosissimo nostro Imperator et di Gregorio Papa Ambasciator Antonio Possevino, che parlò et del papa, et di quella signoria di Venetia, et ne ha mostrato nel nostro Gran Imperio, et Gregorio papa di Roma, et questo Antonio Possevino ne esortò che dovessimo amarne, et accordarne, et quando voi mandarete Ambasciatori o agenti, over corrieri, et anco per via di mercanti Venetiani che vengono ne'l nostro paese a comprar robba, et con questi vostri Ambasciatori messi, o corrieri, et mercanti, possono venir nel nostro Imperio, et negoziare amplamente, et liberamente. Se è possibile vi prego efficacemente a mandarmi un'altra lettera vostra per uno vostro Ambasciator o agente, o corriere, o mercante o per altra via possibile, et quando Voi Duca, et Serenissima signoria di Venetia mandarete un' Ambasciator o agente o missi o corrieri, quando giongerano, serano ben venuti, et serano rimandati in dietro liberamente, et tutti li sudditi vostri potranno venir nell'Imperio nostro a negoziare, et così Serenissimo Duca, et Serenissima Signoria se mandarete un'ambasciator o agente nell'Imperio nostro potranno venir sicuramente, et retornarsene senza impedimento, et con le cortesie che si suole usare ad amorevolissimi amici, et così desidero intender da voi, se potrò anchor Io far il medesimo di mie lettere, et homini liberamente nelli vostri paesi, si come ho fatto per questo Antonio Possevino alla Serenità Vostra. Et quando il vostro ambasciator o agente verrà nel nostro grande Imperio, vi darò avviso, et certification che vi serò vero fidelissimo amico, et voglio esser, et contra tutti li vostri inimici serò sempre inimico mortale.